Vnde Adrianus Imperator, cùm aliquando videret libertum nescio quem, inter duos Senatores ambulantem, misit, qui ei colaphum infingeret, diceretq; ne inter eos ambularet, quorum esse adhuc seruus poterat. Plura de hac re lege apud Tiraquel. in quellum. Sed iam sinistrum locum nonnunquam præstantissimum fuisse, ecquis dubiter? Scribit enim Alexander ab Ale- prim. f. 438. xand. lib. 2. genialium dierum c. 19. in medio, ex Xenophonte: n. 116. Cyrum Periarum Regem singulari prudentiæ viros adhibitos Sinister loc⁹ conuias, quō honoratus exciperentur, in sinistrâ locare soli- defenditur. tum, eamq; partem, velut cordi affinem digniorem duxisse. Alex. ab Al. Quinetiam eandem ob causam crediderim Pallanta ad sinistram Æneæ confessisse, vt Virgil. 10. Æneid. cecinit,

Pallata sinistro

Affixus lateri,

Sed hac de re alibi plura.

Iam verò dexterum frequentius dignitate præstissime, nemini dubium erit, qui diuinas & humanas literas vel è primo limine salutauerit: quārum illæ docent Christum Opt. Max. ad Patris dexteram honoris gratia confessisse; viros beato æuo fru- turos ad dexteram Dei sessuros esse. Hæ vero tradunt apud Æ- gyptios honorificentissimum fuisse ad dexteram locari; hunc præf. primo. locum Lonnisi filiis maioribus natu impertiti; quod sinistro f. 413. n. 13. multo nobilior ac fortunatior crederetur. Non desiderantur tam testimonia, quibus postremo loco primaria dignitas defe- ratur: nam in theatro Senatores ex infimo loco spectabant. Vi- etores in triumpho postremi incedebant. Conuiuij princeps in triclinio nouissimus epulabatur. Quod quidem Siganus Sigan. animaduertit lib. 2. de iure Romanorum, ut videre est apud Ba- ron. tonium tom. 1. fol. 206. num. 49. Tandem primum locum ob- tinere in Senatu præcipua dignitas fuit apud Romanos: inter quos, Dionysio Halicarnassio auctore lib. 7. antiquitatum, Halicarn. Senatores æuo maximi, primo loco sententiam dicebant:

idem autem erat, sententia dicenda, atque sedendi ordo.

\* \* \*

## C A P V T VI.

*Quibus iurandi formis superi, quibus homines olim  
vterentur, & famina?*

42.

**I**urisurandi religio tanta fuit apud veteres, cum opus erat,  
ut in Deos quoq; conuenire crederetur. His ergo solempne  
fuit per Stygiam paludem iurare. Ut palam est ex Virg. l. 9.  
acto. de Ioue loquuto; utrobique enim idem locus reperitur,  
*Dixerat, idq; ratum Stygij per flumina fratris,*  
*Per pice torrentes, atraque voragine ripas*  
*Annuit, & totum nunc ire fecit Olympum.*

Virgil.

Si quis autem aliquid eorum, quæ Styge teste iurasset, quo-  
quomodo violaret, totos centum annos diuinitate spoliatus, à  
nectate arcebatur. Inde est Virgilianum illud in 6.

Idem.

*Cocytii Stagna alta vides, Stygiamq; paludem*  
*Di cuius iurare timent, & fallere numen.*

Seruius.

Hanc iurandi consuetudinem inde fluxisse Seruius affir-  
mat, quia Victoria Stygis filia bello Gigantum Iouis patres  
suscepit defendendas. In cuius rei gratiam Jupiter concessit, ut  
Dij per eius inatrem iurantes nemini audeant imponere, sed  
fidem seruare teneantur. Cœlius tamen lib. 27. cap. 5. cum lege-  
ret apud Pindarum ex primis rerum initijs optimam esse aqua-  
m, sive uir uisus, hoc est, optima quidem aqua. Et apud Helio-  
dum rerum sublunarium esse antiquissimam, fluuiosq; omnes  
iugi perenniq; lapu defluentes habere in se quandam aterni-  
tatis expressam imaginem; credidit Stygem propter infinitam à  
natura dignitatem in testem à luperbis exhiberi. Ut cumq; ta-  
men res habeat, hanc Deorum fuisse superstitionem Iuno ipsa  
faretur, apud Virgilium lib. 12.

Virgil.

*Asturo Stygij caput implacabile fontis;*  
*Vna supersticio superis quæ reddit a Diuis.*

**Mulieres ad iurandum faciles.** Ita enim Alcmena apud  
Plautum. Per supremi Regis regnum iuro, & matrem familias  
Iunonem, quam me vereri, & metuere est par maxime. Cui Am-  
phitruo, Mulier es, audacter iuras. Propert. lib. 2. Eleg. 18.

Propert.

*Sed non tum ardoris culpa est, neque criminis iactu;*  
*Quam toties sanctos non habuisse Deos.*

44.  
Gen. 24.

Loquitur de sc̄minis Deos contemnientibus, ideoq; facile  
peierantibus. non ita prima mulier Eua, qua pro accepto filio  
Auctori rerum omnium grates agens, inquit, *Possedit hominem  
per Deum.* Vbi aliqui, ex ignorantia tamen Hebraici sermonis,  
notant fuisse sc̄minam iuramenti primam conditricem. Sed  
iuramen-

iuramenta ab hominibus usurpari solita non eadem erant: nam viri per Herculem, fœminæ per Castorem; utriusque tamen per Pollucem iurare consueuerant. Quem ordinem nunquam immutatum legi apud veteres scribit A. Gellius li. ii. noct. Att. c. 6. A. Gell. Vnum vel alterum subiiciamus exemplum. Pamphilus vir per Herculem iurat apud Terent. in Andria. *Mea quidem Hercole Terent.* certe in dubio est vita. Syra fœmina in Hecyra per Castorem, *Salve me Castor Parmeno.* Ibidem Parmeno per Pollucem, *Aedepol te desiderium Athenarum arbitror;* paulo ante per eundem Pollucem Philotis fœmina, *Perpol quam paucos reperies, &c.*

## C A P V T VII.

*Quæ literæ salutares, quæ lethales quondam dicerentur?*

**A**lia fuit inter Latinos, alia inter Græcos absolutionis & condemnationis nota. Latinæ enim cum aliquem absolvabant, A, cum vero condemnabant, C, literam prafigebant. Vnde à M. Tullio pro Milone illa salutaris, hæc tristis ac lethæ appellatur. Contra vero Græci, vtebantur, cum aliquem supplicio capitis addicebant. Quo allusit Persius satyr. 4.

*Et potis es nigrum vitio prafigere theta.* Pers.

Martialis item lib. 7.

*Nostrum mortiferum Prætoris Castrice signum  
Est opera pretium discere theta nouum.* Martial.

Ausonius,

*Miselle Docter, & tibi sit obsceno,  
Tuumq; nomen theta sc̄tilis facet.* Auson.

Huius rei causa illa est, quia θαυματος apud Græcos mortem significat; ideoq; prima huius vocabuli litera ad mortem indicandam sumebatur. Cæterum, cum aliquem liberum abire permettebant, Tau vtebantur: quamobrem vero τ, absolutionis nota poneretur, à nemine, quem legerim, explicatur: nisi forte arcum aliquod mysterium in hoc veterum consensu latere arbitremur; qui crucis notam, quam T, repræsentat, pro salutari usurpabant, animo videlicet praefagientes, Crucis signum nobis saluti fore. Certe apud Hebraeos litera Thau salutaris erat, vt colligitur ex Ezechiele 9. vel quia in Crucis figuram effingebatur; vel quia cum ultima esset Alphabetti Hebraici, Christum significabat, qui rerum omnium finis dicitur. Sunt Christus qui dicant Thau, quod sit ultima litera Alphabeti Hebraici, nisi rerum mortem significare, quæ est rerum omnium finis; ideoq; consignato; Thau, apud Ezech. non Iedi, quia qui mortem meditantur, à mortis malis immunes fiunt.

45.

Alex. ab Al.  
lib. 3. c. 5.

## C A P V T V I I I .

*Græca fides, Punica fides, Attica fides.*

47.

*Græca fides.* **C**’ræca fides malè semper audijt: lubricaq; ac leuis credita  
*Tull.* **I**est. M. Tullius ad Qu. Frat. scribit Græcos esse leues, &  
*Curt.* diurna seruitute ad nimiam adulacionem eruditos. Qu. Curtius lib. 4. non minus verè, quam eleganter ingenia Græcorum  
*Gracia mē-* appellat temporaria, tanquam tempori seruentia; & prout se  
*dax.* daret occasio, adulacionem tractantia. Hinc est, quod Græci  
*Herodotus* historici fabulosi immerito habeantur; qui se ad Principum  
*historia pa-* voluntarem potius, quam ad veritatem componebant. Vnde  
*rens.* vel ipse historiæ patens Herodotus, vt inquit M. Tullius i. de  
*Tull.* legibus, innumerabiles fabulas scripsit, quem proinde merito  
*Strab.* appellavit Strabo Mythihistorem, id est fabularum scriptorem.  
*Plin.* Itaque vulgo pater mendaciorum appellatus est. Plinius portentosa Græciæ mendacia appellat. Et lib. 8. Mirum est, inquit,  
*Tullius.* quam præcedat Græcia credulæ; nullum est tam impudens mendacium; quod teste careat M. Tullius orat. pro Flacco de Græcis loquens, sic ait, *Testimoniorum religionem & fidem nunquam ista natio coluit. Quod allusit Iuuen. satyr. 10.*

*Iuuen.**Creditur olim.*

*Veltificatus Athos, & quidquid Græcia mendax  
 Audet in historia.*

48.

Alexander ab Alexandro lib. 4. c. 13. vbi cæterarum gentium  
*Alexand.* naturas, & ingenia exponit, ait, Græcos licet ingenio, & facun-  
*Alex.* dia præsent, tamen collactaneo quodam succo, leues, assentatores, atque infideles esse; vnde Græcam fidem in proverbiū  
 veniale affirmat, pro debili, & quæ facilè violetur. Quare Plau-  
 tus in Asinaria Græcam fidem dixit, cum aliquid præsenti, ac  
 numeratâ pecuniâ emitur.

*Plautus.**Cætera, queque volumus uti; Græca mercamur fido.**Semper oculata nostra sunt manus, credunt, quod vident.*

*Punica fides* Punica fides pro lubrica item, & fragili accipitur. Liuius de  
*Licinus* Annibale, has tantas viri virtutes ingentia virtus & quabant in-  
*Plautus.* humana crudelitas, perfidia plus quam punica, &c. Vnde Plautus  
 in Pæn. *Nemo me Pænus punior,* id est, *nemo me versutor,* &  
*Attica fides* callidior. Contra vero Attica fides pro certa, & iniquolabili pas-  
 sim usurpat. Erant enim Athenienses firmissimæ, & integer-  
 rimæ fidei. Cuius rei testimonia, nec multus sim, lege apud  
*Erasim.* Erasmus in adagijs.

C A P . IX .

## C A P V T I X.

*Quid apud Terentium, Asymbolum venire in conuiuium?*

*Quid apud Plautum, diem comburere? Qui  
apud Macrobius dicantur  
dies atri?*

**D**Vplex fuit eccl̄a apud veteres: altera conuiuatoris sum- 49.  
ptu apparata, altera, in quam suam quisque partem con- *Duplex cœ-*  
ferebat. De hac nobis sermo est. Porro ea portio, quæ à singulis *na apud ve-*  
conferebatur, à Græcis symbolum, vel symbola, ut contendit teres.  
Lambinus, dicta est, à Latinis collecta. Terent. in Andri. *Sym-* Lamb.  
*bolum dedit, cœnauit. In Eun. Coimus in hunc diem, ut de sym-* Terent.  
*bolis essemus. Plaut. in Curi. Symbolorum collatores apud forum Plaut.*  
*piscarium. In Sticho, Symbola dabo & iubebo cœnam coqui.*  
Iam verò collectam M. Tullius appellauit 2. de orat. *Colle-* Tull.  
*ctam, inquit, à coniuua Crasse exigu. Qui igitur ad conuiuium *Asymbolus**  
coibat, quin aliquid conferret, *asymbolus venire dicebatur. Vn-*  
de Terent. in Phormione, *Tene asymbolum venire vñctum at-* dicebatur?  
*que lautum è balneis? Idem valet apud Horat. lib. 4. car. od. 12.*  
*immunem in coniunctum venire, id est, sine munere, ita enim*  
scribit ad Virgilium.

*Ad que se properas gaudia, cum tua  
Velox mere eueni: non ego te meis  
Immunem meditor tingere poculis;  
Plena diues ut in domo.*

Horat.

*Comburere diem apud Plautum in Menæchmo est diem 50.  
consumere hilariter epulando: à consuetudine Romanorum, Comburere  
& Græcorum in mortuis sepeliendis, quos in rogam impo- diem, quidit  
nere, & comburere solebant. Sic ferè Horatius lib. 4. car.  
Od. 5.*

*Condit quisq; diem collibus in suis.*

Horat.

Ita sit, ut consumptus dies, ab eodem Plauto ibidem, mortuus  
dicatur. *Dies, inquit, tam ad umbilicum est dimidiatus mortuus,* Plaut.  
id est, prior diei pars ad meridiem iam exacta & consumpta est.

Cæterum dies atri apud Macrobius lib. 1. Satur. cap. 16. di- 51.  
cuntur omnes postriduani, id est, qui post Calendas, Nonas, *Dies atri;*,  
atque Idus sequuntur. Attilius enim retulisse dicitur ad Se- *quid?*  
natum, Romanos, quotiescumque postriduanis diebus arma Macrob.  
capellerent, occidione occisos esse. Quam rem cum Senatores Vide A. Gel  
ad Pontifices reijcerent, ab ijsdem decretum est, nequid 1.5.c.17.  
Xx 5 per

per eos dies Romani auspiceantur. Hæc omnia facilè ex Oui.  
I. Fast. intelligentur, dum ita canit:

Vendicat Ausonia lunonis cura Calendas;  
Idibus alba louri grandior agna cadit,  
Nonarum tutela Deo caret: omnibus istis,  
Ne fallare caue, proximus ater erit.  
Omen ab euentu est: illis nam fortè diebus,  
Marte sub aduerso tristia damna tulit.

---

## C A P V T X.

*An recte dicat Plinius in Panegyr. Principi nemo  
leges scripsit?*

- Soar. de le-  
gib. lib. 3. c.  
vlt. & Vasq.  
d. 166.  
*Fusè iura*  
allegant &  
probat Au-  
toris reso-  
lutionem.  
Plato.  
Sen.  
Tull.  
Lucan.  
Tacit.  
August.  
Euripid.  
Thucyd.  
Seneca.  
Claud.
- P**linij placitum multis Iurisperitorum sententijs poterat stabiliri. Et quidem quoad vim cogentem ita est, loquor modo ut Theologus, non tamen quoad vim dirigentem. Cæterum Princeps multis se legibus debet alligare. Vnde Plato in Politica, illex principatus molestus est, & cui haud faciebat subsistit. Recte in Seneca in Troiade,
- Minimum debet libere, cui nimium licet.*  
*Audio Tullium pro Rabirio.* Meminerit Princeps non solum quantum sibi commissum, sed etiam quatenus permisum sit. Illud autem Lucani lib. 8. non placet,
- Sceptrorum vis tota perit, si perdere iusta*  
*Incipit. &c.*
- Nec illud Taciti 15. annal. *In summa fortuna id equius, quod validius.* Placet tam en illud Ciceronis in Parad. *Ius & aequitas vincula ciuitatum.* Nec minus illud Augustini 4. de Ciuit. Remota iustitia, quid sunt regna, nisi magna latrocinia. Euriplidem laudo,
- Non fas potentes posse, fieri quod nefas.*  
Euphemum verò vituperio apud Thucyd. lib. 6. *Viro principi nihil iniustum, quod fructuosum.* Nam, vt pulchrit Seneca, de Clem. *Principi non traditur ciuium seruitus, sed tutela: nec Res. pub. illius est, sed ille Reipub. qualis ille Claudiani princeps.*
- Tu ciuem patremque geras, tu consule cunctis.*  
*Non ibi; nec tua te moueant, sed publica damna.*

S A T V R N A L I O R V M  
decas III.

C A P V T I.

Quinam fuerint pontes vbi suffragia imponabantur?

**P**ontes in quibus suffragia imponi, ac dirimi consue- 52.  
runt, mensulas angustissimas fusile existimat Manutius, **Manut.**  
Pontis ad similiitudinem dictas, non ad veritatem: & sin-  
gulas ait singulis tribubus, vel centurijs appositas cistis super-  
stratas suffragiorum tabellas continentibus; ne si omnes tri-  
bubus ad unum tantum cogerentur, incondite admodum, &  
tumultuariè omnia fierent. Cicero i. Rhetor. ad Her. **pontes Tull.**  
*distrubat, cistas deicet, impedimento est, quo serius feratur lex.*  
Ab his igitur pontibus sexagenarij deiciebantur, quia lege **Depontani**  
cautum erat, ne senes sexagesimum annum ineuntes suffragia **senes.**  
ferrent. Tullius pro Roscio. *Habeo etiam dicere, in quem contra*  
*morem maiorum, minorem sexaginta annus in Tybrim deiecerint.* Et poëta,  
*Pars putat, ut ferrent iuuenes suffragia soli*  
*pontibus infirmos precipitasse senes.*

C A P V T II.

Quid sit apud Horatium Ode Monocolos, Dicolos,  
Tricolos, Distrophos, & Tetras-  
triphos?

**Q**uo facilius nobis aditus ad Horatium explicandum ape- 53.  
natur, opus est, ut expendamus omnes titulos, qui cuiusque odæ fronti præfiguntur. Quod igitur attinet ad vo-  
cabulum, Monocolos, Dicolos, & Tricolos, sciendum in pri-  
mis est, hoc nomen κῶλος Græcè membrum significare. Item  
μόνον idem esse, atque solum, *dis* verò sonare *bis*, *tris* ter,  
*tetrás* quater, & sic de ceteris. Itaq; ex connexione horum  
aduerbiorū, cum illo nomine, κῶλος adiectiva nomina cuade-  
re, Monocolos, Dicolos, & Tricolos. Vnde ode Monocolos, quæ  
Latinè *vnimembrio* dici potest, illa est, quæ *vnico carminum*  
genere

genere constat. Cuiusmodi est prima Ode primi libri Horatij,

*Macenas at auis edite regibus,*

*O & præsidium, & dulce decus meum, &c.*

Cuius omnes versus sunt Asclepiadei. Diclos, id est, bimembbris illa erit, quæ ex duplo versuum genere constabitur: qualis est secunda Ode eiusdem libri,

*Iam satis terris nivis atque dira*

*Grandinis misit pater, & rubente*

*Dexterâ sacras iaculatus arces*

*Terruit orbem.*

In qua primi tres versus sunt Saphici, quartus Adonius. Triclos, id est, trimembris, illa dicetur, quæ ex triplici carminum differentia coalescat: qualis est Ode 9. eiusdem libri,

*Vides, ut altâ stet niue candidum*

*Soratte: nec iam sustineant onus*

*Silue laborantes, geluq;*

*Fusmina confiterint acuto,*

54.

Vbi primi duo versus constant Spondeo, Iambo, syllaba longa, & duobus dactylis. Tertius Spondeo in primo & tertio loco, & Iambo in secundo & quarto, & syllaba in fine. Quartus duobus dactylis, ac duobus Choreis. Porro, si ode vni membris non sit, sed variis carminum generibus compacta: animaduentum erit, quoniam in versu varietas sit, siue ex quo versu recurratur ad alios prioribus similes: si enim id accidat in secundo versu, Distrophos appellabitur, ut se habet tertia Ode primi libri,

*Sic te diva potens Cypri,*

*Sic fratres Helens, lucida sidera.*

Et rausus,

*Ventorumq; regat pater,*

*Obstrictis alijs prater Iapyga.*

Si vero in quarto versu huiusmodi recursus contingat, Tetraphos diceretur, qualis est prima Ode lib. 2.

*Motum ex Metello consule cinicum,*

*Belliq; caussas, & vitia, & modos.*

*Ludumq; fortuna, grauesq;*

*Principum amicitias, & arma.*

Et iterum,

*Nondum expiatis unita cruxibus, &c.*

Componuntur autem hec vocabula distrophos, & tetraphos ex aduerbis iam dictis; & ex nomine, *Tropus*, quod mutationem significat, π. tenui in suam aspiratam φ. mutata.

C A P V T III.

*Quid apud varios, præsertim Ouidium, Liber Iambus?*

**P**Es autem Iambus maledico carmini est habilis : ut ipsius etymon nominis ostendit, deriuatur enim à verbo Græco, *iaubilō*, quod est, *maledicere, conuiciari, contumeliis proscindere, vel παράτοιον βάλλειν*, id est, à sagittâ emittendâ. Hanc ob causam ab Ouidio in Ibin vocatur Liber.

55.

*Postmodo si perges, in te mihi liber Iambus*

Ouid.

*Tincta Lycambæo sanguine tela dabit.*

Nam Archilochus poëta Lycambem (à quo nescio qua iniuria fuerat lacesitus) carmine Iambico tam acerbè perstrinxit, vt illum ad animam laqueo intercludendam coegerit. Absterret igitur poëta maledicuum, ne sibi conuiciari perget; sin minus, se in eum adeò seuerum carminibus Iambicis futurum, vt etiam ad vitam laqueo finiendam compellat. Horatius 1. carm. Od. 16

Archil.

*Me quoque pectoris*

Horat.

*Tentauit in dulci iuuenta,*

*Feruor ē in celeres Iambos*

*Misit furentem.*

Catullus cùm maledicta minaretur, ait:

*At non effugies meos Iambos.*

Catull.

Papinius in Sylu.

*Sue minarum ultorem stringit Iambum.*

Papin.

Horatius in art.

*Archilochum proprio rabies armauit Iambo.*

Horat.

C A P V T IV.

*Latus clavis quid sit?*

**C**lavi sunt quidam veluti flores panno intextati, à quibus clauata vestis illa dicitur, quæ huiusmodi clavis, vel intextis, vel assutis distinguitur: eadem à palmarum similitudine palmata, à verrucis clavo similibus verrucata appellatur. Cæterum clavorum quidam lati erant, quidam angusti: vnde angustus clavis pro ipsa teste usurpatur angustis clavis circum-

56.

Vestis clavis, quæ?

circumdata, quæ Romanorum equitum erat insigne: At vero latus clavis sumitur pro ipso vestimenti genere latis clavis distincto, quod Senatorum dumtaxat insigne erat. Lampridius in Alexandro, constituit, ut equites Romani à Senatoribus clavi qualitate discernerentur, nimis ut illi angusto, hi vero lato clavo veterentur. Plinius lib. 33. Annuli distinxerunt alterum ordinem à plebe, sicut tunica ab angulis senatum tantum. quo in loco Bayfius pro tunica latum clavum intelligit. Hinc factum est, ut qui angustum clavum usurpabant, Angusticlavij dicarentur: qui lato clavo veterabantur, Laticlavij. Per Metonymiam accipitur latus clavis pro ipsa senatoria dignitate. Tacitus in dialogo citatus à Bayfio; *Quidem, ut de me ipse fatear, non enim diem latiore egi, quo mihi latus clavis oblatus est*, id est, dignitas senatoria. Vnde ius lati clavi apud Iurisperitos, teste Budæo in Pandectas, Ius est senatoriae dignitatis. Nonnunquam pro ipso senatore usurpatum. Tranquillus scribit Neronem à quodam Latoclavo propè ad necem cæsum fuisse. Martialis in Gelliam.

*Dum te posse negas mihi lato Gellia clavo  
Nubere, nupsiisti Gellia, castigero.*

Aliquando tamen clavis tantum pro dignitate senatoria accipitur. Quid. 4. libr. Trist. eleg. 9.

*Curia restabat, clavi mensura coacta est.*

## C A P Y T . V.

*Quid sibi velint apud Iuuenalem, cum de Nestore loquatur, hac duo carmina?*

Felix nimis, qui tot per secula mortem  
Distulit, atque suos iam dexterā computat annos.

**A**D hunc locum explanandum, necessariò nobis digitis micandum est. Igitur cum poëta satyrophorus de Nestore loquatur, qui, ut ait M. Tullius in Catone, tertiam hominum ætatem vixit, felicem eum nuncupat, quod suos iam dexterā computet annos, id est, quod centesimo vitæ anno egreditur. Nam veteres ad rationes subducendas digitis veterabantur hoc modo. Varijs gesticulationibus digitorum manus sinistræ, quoscumque numeros infra centenarium indicabant. Inferiores tres digitus, nimis auricularis, annularis, & medius ab uno

57.

Cicero.

Digitorum  
supputatio.  
Digitis tres  
inferiores.

ab uno usque ad nouem ostendebant: si enim auricularem ad volam molliter inflectas, unum significabis: si auricularem, & annularem, duo: si auricularem, annularem, & medium, tria: si medium & annularem tantum, quatuor: si medium dumtaxat, quinque: si solum annularem, sex: si auricularem presse admodum inflectas ad radicem ipsius digiti, septem: si eodem modo inflectas auricularem, & annularem, octo: si vero auricularem, annularem, & medium, nouem.

Cæterum pollice, & indice inter se multipliciter implicatis, à decem usque ad nonaginta proceditur. Nam extremitas indicis ad medium pollicem constituit decem. Extensio pollicis iuxta indicem extensem, viginti. Osculatio pollicis & indicis in suis extremitatibus, triginta. Crux pollicis super indicem, quadraginta. Depressio pollicis, quinquaginta. Positio indicis super pollicem depresso sexaginta. Tornatio indicis super extremitatem pollicis, septuaginta. Positio indicis super pollicem extensem, octoginta. Toreculatio indicis stricta, nonaginta. Hæc omnia in sinistra: verum ubi computare volebant numeros centenarios, & millenarios, transibant ad dexteram. Et quibus digitis in sinistra ab uno usque ad nouem numerabant; ipsisdem numerabant in dextra centum usque ad nonagentesimum numerum. Rursum quibus digitis in sinistra à decem usque ad nonaginta recensebant; ipsisdem recensebant in dextra à numero millesimo usque ad nouem millia, ultra. Quare significatus poëta Nestorem ultra centum annos vixisse, recte quidem, & eruditè ait, dextrâ annos computare: in qua numeri Britan. centenarij sedem habebant. Hac de re lege Britannicum in locum Iuuinalis citatum, & Pierum lib. 37. Hieroglyphic. Erasmum in D. Hieronymum, id est, contra Iouin. in corpore, & in appendice scholiorum, quæ est in fine primi libri. Nec me fugit Tertullianus lib. 2. cap. 19. ubi ita. *Multis instrumentis cum Pam.* ditorum suppatorij gesticulis astendum est, &c. ubi Pam. Sidon. lius, & alij. Nec latet Seneca epistol. 89. nec Sidon. Apollinar. Ambros. epistol. 9. lib. 9. nec Ambrosius de Tobia cap. 7. nec Apuleius in Apul. Apolog. nec Spartanus in Iuliano. nec Plinius libr. 34. cap. 7. Spart. nec alter Plinius libr. 2. epist. 10. nec Nazianzenus orat. 3. Plin. neque etiam alij, qui omnes de hac ditorum Plin. suppatione, & plicatione mentionem faciunt. Nazianz.